REQUERIMENTO Nº 013/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO

SUL – PARANÁ.

MILTON DIEIME BERNARDES, abaixo-assinado, Vereador

com assento nesta Casa de Leis, no pleno exercício do mandato, depois

de ouvido plenário, na forma regimental, vem a Vossa Excelência, com o

devido respeito e acatamento; Requerer que seja oficiado o Exmo.

Prefeito Municipal solicitando que o mesmo juntamente com a Secretaria

de Saúde informe a esta casa o motivo da ausência de Vigilante no

período diurno na Central de Saúde. A presença de segurança é

fundamental não apenas à noite, mas também durante o dia para garantir

a ordem e a segurança de servidores, médicos, pacientes e para lidar

com situações de pessoas alteradas que chegam ao local.

Apesar da existência de Vigilante no período

noturno, é imprescindível estender ao período diurno. A maior

concentração e movimentação de pessoas — pacientes, acompanhantes e

equipes — ocorrem durante o dia, elevando a vulnerabilidade do ambiente

hospitalar. A presença de vigilantes nesse período é essencial para

garantir a ordem, a segurança de todos e a rápida resposta a qualquer

tipo de alteração que possa surgir, assegurando a tranquilidade

necessária para o funcionamento das unidades de saúde.

Nestes Termos

Pede Deferimentos

Marilândia do Sul, 02 de junho de 2025.

MILTON DIEIME BERNARDES

Vereador Gaiolinha